
COD. PRATICA: 2023-002-4005 

segue atto n. 3630  del 03/04/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3630  DEL  03/04/2023 

 
 

OGGETTO:   Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata dalla Regione Umbria con 
D.D. n.2748 del 22/03/17 per l’esercizio dell’attività di cui al punto 5.2 let. a) 
dell’Allegato VIII alla parte II° del D.Lgs. n.152/06. “Recupero di rifiuti non 
pericolosi in impianti di coincenerimento con capacità superiore a 3 Mg 
all’ora” con installazione sita in Via G. Ratini n.1 – Loc. Maratta nel Comune 
di Terni (TR). Volturazione a favore di “Bioter S.r.l.”, precedentemente 
intestata a “Terni Biomassa S.r.l.”. Approvazione. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
 
Visti:  
− Il D.Lgs. del 3 aprile 2006, n.152 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme in 

materia ambientale”, ed in particolare: Parte Seconda – Titolo III-bis - Art. 29-nonies: 
“Modifica degli impianti o variazione del gestore”; 

− la D.G.R. 11 dicembre 2019, n. 1238 “Determinazioni in merito alla riorganizzazione delle 
Direzioni regionali”; 

− la D.G.R. 22 aprile 2020, n. 288 “Riorganizzazione degli assetti dirigenziali. 



COD. PRATICA: 2023-002-4005 

segue atto n. 3630  del 03/04/2023  2 

Determinazioni”; 
 

− la D.G.R. 351/2018 “L.R. 11/2009 art. 3 – Criteri generali per la determinazione 
dell’importo e delle modalità di prestazione delle garanzie finanziarie di impianti di 
smaltimento e recupero rifiuti, autorizzati ai sensi dell’art. 208 e iscritti ai sensi degli artt. 
214-216 del Decreto Legislativo n. 152/2006 e s.m.i.” come modificata con D.G.R. n. 1464 
del 10.12.2018; 

− la D.G.R. n. 1003/2020 pubblicata sul Bollettino della Regione Umbria n. 85 del 
11/11/2020, che detta misure di semplificazione e approva la nuova modulistica per la 
compilazione e presentazione on-line delle istanze di Autorizzazione Integrata Ambientale; 

Premesso che: 
− con D.D. n.2748 del 22/03/2017 e s.m.i. la Regione Umbria ha rilasciato l’Autorizzazione 

Integrata Ambientale, ai sensi dell’art.29-quater del D.Lgs. n.152/06, alla Società Terni 
Biomassa S.r.l., con Sede Legale in Ravenna (RA), Via Brigata Ebraica n.50, per 
l’esercizio dell’attività di cui al punto 5.2 let. a) dell’Allegato VIII alla parte seconda del 
D.Lgs. n.152/06 e s.m.i.: “Recupero di rifiuti non pericolosi in impianti di coincenerimento 
con capacità superiore a 3 Mg all’ora” svolta presso l’installazione sita in via G. Ratini n.1, 
Loc. Maratta nel Comune di Terni (TR); 

− con nota del 17/02/2020 acquisita al prot. regionale n. 30494 del 18/02/2020, la Soc. Terni 
Biomassa S.r.l. ha comunicato che: “Si comunica che la Ditta intende sospendere 
temporaneamente l’attività arrestando totalmente l’attività per un periodo stimato in 12 
mesi a fare data dalla presente comunicazione. […]”; 

− con nota del 17/02/2021 acquisita al prot. regionale n. 30501 del 17/02/2021 la Soc. Terni 
Biomassa S.r.l., facendo seguito alla comunicazione sopra indicata, ha comunicato che: 
“[…] la Ditta intende mantenere lo stato di sospensione temporanea dell’attività per un 
periodo di ulteriori 12 mesi a fare data dalla presente comunicazione.”; 

− con D.D. n.8593 del 31/08/2021 la Regione Umbria ha volturato l’Autorizzazione Integrata 
Ambientale (D.D. n.2748 del 22/03/2017) in capo a Terni Biomassa S.r.l. alla Soc. 
Rivalchim S.r.l. a seguito del contratto di affitto d’azienda, con opzione di acquisto, 
stipulato tra le parti in data 25/06/2021, ma successivamente cessato di comune accordo 
tra le parti. In data 15/12/2022 è stato stipulato il contratto di cessione di Ramo d’azienda 
tra la Soc. Terni Biomassa S.r.l.  e la Soc. Bioter S.r.l. registrato a Viterbo il 30/12/2022 al 
n. 14599 serie 1T; 

− la Società affittuaria non ha esercitato l’opzione di acquisto prevista dall’articolo 15 del 
suddetto contratto (che si deve ritenere cessato di comune accordo tra le parti) e, pertanto, 
come previsto dall’articolo 14 dello stesso, l’azienda viene riconsegnata alla Società 
concedente, che rientra in possesso dei beni e subentra nei contratti relativi alle utenze, 
nelle licenze, autorizzazioni, certificazioni e permessi trasferiti con il Contratto stesso;  

− con istanza, acquisita al protocollo n.43653 del 23/02/2023 tramite l’applicativo SUAPE 
(Rif. n.07/AIA/2023) il sig. Nicola Sini, in qualità di Amministratore unico e legale 
rappresentante, della Soc. Bioter S.r.l. con sede legale in Roma Via Calabria n.56, P.IVA e 
iscrizione al Registro delle Imprese di Roma n.16438431005 R.E.A. n. RM-1656933, ha 
formulato richiesta di volturazione dell’A.I.A. rilasciata alla Soc. Terni Biomassa S.r.l. con 
D.D. n. 2748 del 22/03/2017, allegando alla stessa la seguente documentazione: 

1. All. 1 Schema a blocchi; 
2. Dichiarazione di esenzione dal pagamento degli oneri istruttori; 
3. Dichiarazione sostitutiva di Atto notorietà; 
4. Impianto Terni Biomassa File shp; 
5. Modello Domanda; 
6. Nota alla compilazione; 
7. Procura Sini Nicola; 
8. Dichiarazione Gestore Smaltimento; 



COD. PRATICA: 2023-002-4005 

segue atto n. 3630  del 03/04/2023  3 

9. Variazione di titolarità (Voltura) dell’A.I.A., richiesta dal vecchio e nuovo Gestore, ai 
sensi Art. 29-nonies comma 4 del D.Lgs. 152/06 (incluso carte d’identità e 
Contratto di cessione di Ramo di Azienda); 

10. Visura Camerale Società Bioter S.r.l.. 
Considerato che: 
− Il Contratto di cessione di Ramo di Azienda, a pag. 2 - art.1, recita: 

“la Terni Biomassa S.r.l., come rappresentata, cede e trasferisce alla Bioter S.r.l., che 
come rappresentata accetta ed acquista, il complesso dei beni aziendali, dotato di una 
propria organicità operativa perché utilizzabile per l'esercizio dell'attività di impresa – 
facente parte del più ampio complesso aziendale di cui la parte cedente è titolare – 
corrente in Terni via Giuseppe Ratini n. 1, avente ad oggetto l'attività di trattamento e 
smaltimento di rifiuti non pericolosi tramite combustione e produzione di energia elettrica” 

− Sono oggetto del contratto di cessione di Ramo di Azienda: 
• i beni strumentali e gli automezzi come meglio descritti nell’elenco analitico redatto 

dalle Parti e riportati nel Contratto di Cessione sub “Allegato 1”; 
• le autorizzazioni e le certificazioni come da elenco analitico redatto dalle Parti riportate 

nel Contratto di Cessione sub “Allegato 2”; 
• i contratti di fornitura, le polizze assicurative, la polizza fideiussoria e i contratti di 

prestazione di servizi come da elenco analitico redatto dalle Parti riportate nel 
Contratto di Cessione sub “Allegato 3”; 

• gli immobili, censiti al Catasto Fabbricati del Comune di Terni al foglio 82, mappale 
451, come da elenco analitico, comprensivo degli attestati di prestazione energetica di 
ciascun immobile, laddove necessario, redatto dalle Parti riportati nel Contratto di 
Cessione sub “Allegato 4”; 

− Il Contratto di cessione di Ramo di Azienda, a pag. 8 - art.5 “Consegna e stato dei beni”, 
recita: 
“Tenuto conto della detenzione in capo alla società Rivalchim s.r.l. in virtù del succitato 
contratto di affitto, la parte cedente immette la parte cessionaria nel possesso giuridico del 
Ramo di Azienda dalla data odierna, convenendo le parti che gli effetti attivi e passivi della 
Cessione decorrano da oggi”. 

Atteso che nei confronti dei sottoscrittori del presente Atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
Vista la documentazione inviata dalla Società Bioter S.r.l. come sopra descritta;  
Ritenuto di dover volturare l’A.I.A. rilasciata con D.D. regionale n.2748 del 22/03/17 a favore 
della Soc. Terni Biomassa S.r.l; 
Verificato che per quanto sopra riportato, si perfeziona de facto quanto previsto 
dall’art.29-nonies comma 4 del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.e.i, ai fini della volturazione del titolo 
autorizzativo di Autorizzazione Integrata Ambientale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di volturare in favore della Soc. Bioter S.r.l., con sede legale in Roma Via Calabria n. 56, 
P.IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Roma n.16438431005 R.E.A. n. 
RM-1656933, l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.D. regionale n. 2748 
del 22/03/2017 e successive modifiche intervenute, per l’esercizio dell’attività di cui al punto 
5.2 let. a) dell’Allegato VIII alla parte seconda del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i.: “Recupero di 
rifiuti non pericolosi in impianti di coincenerimento con capacità superiore a 3 Mg all’ora” 
svolta presso l’installazione sita in via G. Ratini n.1, Loc. Maratta nel Comune di Terni (TR); 

2. di porre obbligo al Gestore: 
- per quanto non espressamente modificato e integrato con il presente atto, di rispettare 

le condizioni e prescrizioni stabilite con D.D. n. 2748 del 22/03/2017 e successive 



COD. PRATICA: 2023-002-4005 

segue atto n. 3630  del 03/04/2023  4 

modifiche intervenute; 
- di provvedere entro 30 giorni dalla notifica del presente Atto, alla volturazione delle 

polizze fideiussorie previste dalla vigente A.I.A.; 
 

3. di stabilire che, entro 30 giorni dalla data di adozione del presente atto, il Gestore dovrà 
provvedere a comunicare ogni aggiornamento e/o variazione relativa al Gestore stesso e al 
Responsabile Tecnico (referente A.I.A.), provvedendo a fornire i relativi contatti e indirizzi 
PEC per ogni ulteriore e futura comunicazione; 

4. di stabilire che ogni variazione nella titolarità dell’impianto e/o dei termini del Contratto di 
cessione di Ramo di Azienda sopra citato, registrato a Viterbo il 30/12/2022 n.14599 Serie 
1T dovrà essere tempestivamente comunicata all’Autorità Competente; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento, oltre al subentrante Bioter S.r.l., e al 
cedente Gestore, a ARPA Umbria, al Comune di Terni, al Comando Vigili del Fuoco di 
Terni, ad AURI e all’ASL Umbria 2; 

6. di disporre la pubblicazione del presente Atto nel sito istituzionale della Regione Umbria;  
7. di pubblicare il presente Atto nel Bollettino Ufficiale della Regione, per estratto; 
8. di dare atto che avverso la Determinazione di cui al presente provvedimento è ammesso 

ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 
sessanta giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di giorni centoventi; 

9. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 03/04/2023 L’Istruttore 

- Fabio Serranti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 03/04/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Michela Dipinto 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 03/04/2023 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 



COD. PRATICA: 2023-002-4005 

segue atto n. 3630  del 03/04/2023  5 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

